

Số: 69/KH-UBND

Hung Đạo, ngày 18 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn, kiểm tra việc khai báo, cập nhật thông tin về PCCC và CNCH

Thực hiện Công văn số 704/CATP-PC07 ngày 26/01/2026 của Công an thành phố về việc hướng dẫn cơ sở khai báo, cập nhật đầy đủ các thông tin của cơ sở vào Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy. Ủy ban nhân dân phường Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch hướng dẫn cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH do Ủy ban nhân dân phường quản lý thực hiện khai báo, cập nhật đầy đủ các thông tin của cơ sở vào Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các lực lượng chức năng, quần chúng nhân dân trong công tác PCCC và CNCH; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, thống nhất trong việc triển khai các biện pháp nghiệp vụ PCCC và CNCH tại địa phương.

- Tổ chức rà soát, đánh giá chính xác hiện trạng, mức độ nguy hiểm cháy, nổ, sự cố, tai nạn của các cơ sở; làm cơ sở để áp dụng biện pháp quản lý, kiểm tra và cập nhật thông tin PCCC và CNCH phù hợp với điều kiện thực tế.

- Thông qua việc cập nhật đầy đủ, chính xác và kịp thời các thông tin trên hệ thống dữ liệu số; tạo cơ sở phục vụ công tác thống kê, theo dõi, kiểm tra và công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương.

- Giúp người đứng đầu cơ sở khai báo, cập nhật đầy đủ thông tin của cơ sở vào Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân đối với việc trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy.

II. NỘI DUNG LÀM VIỆC

Kiểm tra và hướng dẫn khai báo, cập nhật đầy đủ các thông tin của cơ sở vào Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN TỔ KIỂM TRA

1. Đối tượng:

- Các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy do Ủy ban nhân dân phường quản lý.

- Các cơ sở có biến động thông tin như: Thay đổi người đứng đầu, thay đổi ngành nghề kinh doanh, điều chỉnh quy mô hoạt động, chuyển địa điểm hoặc

có dấu hiệu chưa cập nhật dữ liệu theo quy định.

- Các cơ sở mới phát sinh; cơ sở ngừng hoạt động, giải thể, đóng cửa hoặc chuyển nhượng nhưng vẫn còn thông tin lưu trên hệ thống.

- Các đối tượng khác theo yêu cầu đột xuất của UBND hoặc Công an cấp trên khi có sự cố, tai nạn hoặc nguy cơ cháy, nổ cần rà soát bổ sung.

2. Thời gian:

Từ ngày ban hành kế hoạch này đến hết ngày 15/12/2026.

3. Thành phần Tổ công tác:

Thành phần tổ công tác gồm các đồng chí trong Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 của Ủy ban nhân dân phường Hưng Đạo về Thành lập Đoàn kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường lập danh sách cơ sở hướng dẫn, kiểm tra việc khai báo, cập nhật thông tin về PCCC và CNCH.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Công an phường căn cứ danh sách cơ sở và kế hoạch này, phân công cán bộ thực hiện, chuẩn bị điều kiện thực hiện việc hướng dẫn, kiểm tra.

3. Giao Công an phường theo dõi, thống kê, tập hợp kết quả thực hiện và báo cáo theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc hiệu quả, đúng tiến độ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND phường (*qua Công an phường*) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố (Phòng PC07)
- Ban Chỉ đạo về PCCC và CNCH phường;
- Công an phường;
- Phòng KTHT&ĐT;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT, CAP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức An